
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEDICADO A MI COMPAÑERO MANUEL CÁCERES QUE ME AYUDA A “ELEVAR EL VUELO”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
EDICIONES MUSEO OBRERO LUIS EMILIO RECABARREN 
PARTIDO DE TRABAJADORES REVOLUCIONARIOS 
DICIEMBRE, 2013 

 



 3 

 

INTRODUCCIÓN 

 

EN CHILE, LAS OBRAS QUE SE EDITAN Y SE DISTRIBUYEN EN LAS LIBRERÍAS SOBRE MARXISMO SON DEMASIADO 

POCAS, SINO PRÁCTICAMENTE NULAS. LOS CLÁSICOS DE MARX, DE ENGELS, DE LENIN O DE TROTSKY, NO 

ESTÁN EN LAS VIDRIERAS, Y NO ES POSIBLE CONSEGUIRLOS MÁS QUE EN VENTAS DE USADOS COMO LIBROS DE 

SEGUNDA MANO. PERO LA JUVENTUD QUE HA SALIDO A LUCHAR DURANTE EL 2011, Y AÚN, CIERTOS SECTORES 

DE LA CLASE TRABAJADORA, VIENE BUSCANDO VÍAS PROPIAS PARA ACCEDER A DICHOS MATERIALES, COMO EL 

USO DE INTERNET, LOS PORTALES DE TEXTOS, LAS MONOGRAFÍAS. 

  

QUEREMOS PRESENTAR AQUÍ UN BREVE ENSAYO DE ALGUNAS DE LAS IDEAS FILOSÓFICAS CENTRALES DE UNA 

OBRA MAESTRA, ESCRITA POR FEDERICO ENGELS, EL “ANTI-DURHRING” QUE CONTIENE LOS CIMIENTOS DE LA 

TEORÍA MARXISTA, EL MATERIALISMO HISTÓRICO Y UNA INTERPRETACIÓN PROLETARIA DE LA REALIDAD Y LA 

LUCHA DE CLASES (LAS IDEAS QUE RESPECTAN A ECONOMÍA POLÍTICA Y DEMÁS LAS DEJAREMOS PARA ANALIZAR 

EN OTRO ENSAYO). 

  

EN ESTE TRABAJO, ENGELS DISCUTE CONTRA KARL EUGEN DÜHRING, QUIEN VENÍA PONIENDO DE MODA SU 

TEORÍA A FINES DE 1870, DE MODO QUE “LA CRÍTICA NEGATIVA SE HIZO POSITIVA, LA POLÉMICA SE CONVIRTIÓ 

EN UNA EXPOSICIÓN MÁS O MENOS COHERENTE Y SISTEMÁTICA DEL MÉTODO DIALÉCTICO Y DE LA CONCEPCIÓN 

COMUNISTA DEL MUNDO SOSTENIDA POR MARX Y POR MÍ"[1]. ES POR ELLO QUE QUEREMOS CONCENTRARNOS 

EN ESTE LIBRO, HACIENDO UNA INVITACIÓN A DEDICARSE A SU LECTURA Y ESTUDIO. 

  

NO ESTÁ DE MÁS DECIR QUE CADA VEZ QUE ENGELS DICE “COMUNISTA” ESTÁ BASTANTE LEJOS DE REFERIRSE A 

LOS PRINCIPIOS E IDEAS QUE ACTUALMENTE RIGEN AL PARTIDO COMUNISTA, CUYA ESTRATEGIA ES DE 

COLABORACIÓN DE CLASES, CONSIDERANDO QUE ES UN TEXTO QUE FUE ESCRITO MUY CERCA DE LA MUERTE DE 

MARX, CUANDO TODAVÍA NO EXISTÍA STALIN, NI LAS POLÍTICAS DE FRENTE POPULAR NI “EL SOCIALISMO EN UN 

SOLO PAÍS”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 4 

 

1.       DIVISIÓN Y APRIORISMO 

  

“LOS PRINCIPIOS NO SON EL PUNTO DE PARTIDA DE LA INVESTIGACIÓN, SINO SU RESULTADO FINAL, Y NO SE 

APLICAN A LA NATURALEZA Y A LA HISTORIA HUMANA, SINO QUE SE ABSTRAEN DE ELLAS; NO ES LA NATURALEZA 

NI EL REINO DEL HOMBRE LOS QUE SE RIGEN SEGÚN LOS PRINCIPIOS, SINO QUE ÉSTOS SON CORRECTOS EN LA 

MEDIDA EN QUE CONCUERDAN CON LA NATURALEZA Y CON LA HISTORIA. ÉSTA ES LA ÚNICA CONCEPCIÓN 

MATERIALISTA DEL ASUNTO, Y LA OPUESTA CONCEPCIÓN DEL SEÑOR DÜHRING ES IDEALISTA.”[2] 

  

EL IDEALISMO CREE QUE PUEDE, ANTES DE LOS HECHOS, ES DECIR, “A PRIORI”, OBTENER INFORMACIÓN DEL 

MUNDO EXTERIOR Y CONOCER LA REALIDAD. ESTABLECE QUE LAS IDEAS SE SEPARAN DEL SER HUMANO 

ABSOLUTAMENTE, Y COMO LA MATEMÁTICA POR EJEMPLO, SE VUELVEN UN ENTE ABSTRACTO QUE FUNCIONA 

CON LEYES PROPIAS. PERO EL MATERIALISMO DISCUTE CONTRA ESTA NOCIÓN, YA QUE INCLUSO CUESTIONES 

TAN ABSTRACTAS COMO LA MATEMÁTICA SON EL PRODUCTO DE SITUACIONES CREADAS EN LA REALIDAD. DICE 

ENGELS POR EJEMPLO, QUE PARA PODER CONTAR HICIERON FALTA OBJETOS CONTABLES, QUE PARA PODER 

DIBUJAR UN TRIÁNGULO O UN CUADRADO TUVO QUE HABER PODIDO VER ESTA FORMA EL SER HUMANO EN LA 

NATURALEZA, Y QUE SOLO A PARTIR DE ESA REALIDAD PUEDE “ELEVARSE” UNA IDEA Y ABSTRAERSE. 

  

“COMO TODAS LAS DEMÁS CIENCIAS, LA MATEMÁTICA HA NACIDO DE LAS NECESIDADES DE LOS HOMBRES: DE 

LA MEDICIÓN DE TIERRAS Y CAPACIDADES DE LOS RECIPIENTES, DE LA MEDICIÓN DEL TIEMPO Y DE LA 

MECÁNICA. PERO, COMO EN TODOS LOS ÁMBITOS DEL PENSAMIENTO, AL LLEGAR A CIERTO NIVEL DE 

EVOLUCIÓN SE SEPARAN DEL MUNDO REAL LAS LEYES ABSTRAÍDAS DEL MISMO.” [3] 

  

ES IMPORTANTE NO CONFUNDIR EL MODO DE PENSAMIENTO APRIORÍSTICO DEL QUE ESTAMOS HABLANDO, 

CON LA POSIBILIDAD DE PREVER CIERTOS FENÓMENOS. POR EJEMPLO, EN POLÍTICA, SOLO ES POSIBLE DEFINIR 

QUE EN CHILE HAY LUCHA DE CLASES Y QUE ESA LUCHA DE CLASES VA A ESTALLAR VIOLENTAMENTE, A PARTIR 

DE LA INTERPRETACIÓN DE LA REALIDAD CONCRETA Y MATERIAL, QUE SE TRATA DE UNA ESTRUCTURA 

CAPITALISTA BASADA EN LA SUPER-EXPLOTACIÓN, LA SUBCONTRATACIÓN Y LOS SALARIOS DE HAMBRE. SE 

PUEDE PREVER EL ENFRENTAMIENTO VIOLENTO ENTRE LAS CLASES A PARTIR DE LAS CONDICIONES OBJETIVAS, 

PERO NO SE PODRÍA ESTABLECER A PRIORI LA DINÁMICA DE ESE ENFRENTAMIENTO SINO ES A PARTIR DEL 

ANÁLISIS MATERIALISTA DE LA REALIDAD SOCIAL. 

 

  

2.       CANTIDAD Y CALIDAD 

  

TOMANDO UN ASPECTO DE LA TEORÍA DE HEGEL, EL MATERIALISMO ESTABLECE UNA DIFERENCIACIÓN ENTRE LA 

CANTIDAD Y LA CALIDAD DE LAS COSAS. Y DICE QUE DESPUÉS DE LA ACUMULACIÓN DE UNA DETERMINADA 

CANTIDAD DE ALGO, SE PEGA UN SALTO CUALITATIVO, ES DECIR EN CALIDAD. 

  

“ESTO ES SIMPLE Y TOTALMENTE LA LÍNEA NODAL HEGELIANA DE LAS RELACIONES CUANTITATIVAS, EN LA QUE 

AUMENTOS O DISMINUCIONES MERAMENTE CUANTITATIVAS PROVOCAN EN DETERMINADOS PUNTOS NODALES 

UN SALTO CUALITATIVO; COMO OCURRE POR EJEMPLO, CON EL AGUA QUE SE CALIENTA O ENFRÍA, EN CUYO 

CASO LOS PUNTOS NODALES SON EL PUNTO DE EBULLICIÓN Y DE CONGELACIÓN, EN LOS QUE TIENE LUGAR EL 



 5 

 

SALTO CUALITATIVO, EN CONDICIONES DE PRESIÓN NORMAL, HACIA UN NUEVO ESTADO DE AGREGACIÓN, ES 

DECIR, EN LOS QUE TIENE LUGAR EL PASO DE LA CANTIDAD A LA CUALIDAD.”[4] 

  

EN POLÍTICA ESTA NOCIÓN ES MUY IMPORTANTE PARA COMPRENDER LOS PROCESOS DE LA LUCHA DE CLASES. 

TENEMOS POR EJEMPLO, QUE DURANTE LA ÚLTIMA DÉCADA EN CHILE SE FUERON ACUMULANDO LAS 

CONTRADICCIONES ENTRE LAS CLASES, CON HUELGAS AISLADAS, PAROS ILEGALES, LUCHAS POR LA EDUCACIÓN 

GRATUITA QUE SE IBAN DANDO PARCELADAS, HASTA QUE EN UN MOMENTO DADO (2011), ESA ACUMULACIÓN 

EN CANTIDAD DE LUCHAS Y PAROS, PEGÓ UN SALTO EN CALIDAD Y SE TRADUJO EN UN PROCESO DE 

MOVILIZACIONES A NIVEL NACIONAL QUE ESTUVO MUY CERCA DE DERRIBAR LA EDUCACIÓN DE MERCADO Y CON 

ELLO, POSIBLEMENTE TAMBIÉN AL RÉGIMEN DE PINOCHET, ADMINISTRADO POR LA DERECHA Y LA 

CONCERTACIÓN. Y ESE SALTO EN CALIDAD TAMBIÉN PUEDE RETROCEDER, A NUEVAS LUCHAS AISLADAS Y OTRO 

NUEVO PERÍODO DE REFLUJO. CALIDAD Y CANTIDAD. 

 

  

3.       TIEMPO Y ESPACIO 

  

ES MUY COMÚN QUE EN EL COLEGIO, LAS NORMAS BURGUESAS DE ENSEÑANZA, NOS MARQUEN UNA LARGA 

LÍNEA PARA INTERPRETAR LA HISTORIA QUE COMIENZA EN UN PUNTO Y TERMINA EN OTRO PUNTO, 

ABSOLUTAMENTE IDENTIFICADO. ¿PERO EXISTEN ESOS PUNTOS EN LA REALIDAD? ¿EXISTE UN “COMIENZO” DE 

LA HISTORIA Y UN FINAL? PARA EL MATERIALISMO ESE PUNTO NO PUEDE ESTABLECERSE, MÁS QUE 

METAFÓRICAMENTE, PORQUE EL TIEMPO ES INFINITO. VEAMOS. 

  

“APLICADA AL TIEMPO, LA LÍNEA INFINITA POR AMBAS PARTES, LA SUCESIÓN DE UNIDADES, TIENE CIERTO 

SENTIDO FIGURATIVO. PERO CUANDO NOS IMAGINAMOS EL TIEMPO COMO UNA LÍNEA CONTADA A PARTIR DEL 

UNO O TRAZADA A PARTIR DE UN PUNTO DETERMINADO, ESTAMOS DICIENDO YA QUE EL TIEMPO TIENE UN 

COMIENZO (…) NO PODEMOS SUPERAR ESA CONTRADICCIÓN SINO ADMITIENDO QUE EL UNO CON EL QUE 

COMENZAMOS A CONTAR LA SUCESIÓN, EL PUNTO A PARTIR DEL CUAL MEDIMOS LA LÍNEA, SON, 

RESPECTIVAMENTE, UN UNO ARBITRARIO DE LA SUCESIÓN Y UN PUNTO ARBITRARIO DE LA LÍNEA”[5]. ¿POR 

QUÉ? 

PORQUE SI EL TIEMPO HA TENIDO UN COMIENZO… ¿QUÉ HABÍA ANTES DE ESE COMIENZO? ¿CÓMO ES QUE SE 

EMPEZÓ A CONTAR? SIN QUERERLO, ENTRA ALLÍ, LA FIGURA OMNIPRESENTE DE UN DIOS, QUE ES EL 

“DISPARADOR” DEL TIEMPO, EL QUE HACE QUE EL RELOJ COMIENCE A FUNCIONAR, EL QUE ESTABA “ANTES DEL 

COMIENZO”. PERO NO TIENE UN CORRELATO TAL NOCIÓN EN LA REALIDAD. 

  

LA CIENCIA BURGUESA SIEMPRE BUSCA UN “PRINCIPIO” PARA TODO. EL BIG BANG POR EJEMPLO, ¿ES EL 

COMIENZO? ELLOS DICEN QUE SÍ. ¿PERO Y ANTES DE ESTE “GRAN ESTRUENDO” QUÉ HABÍA? ¿NADA? ¿Y SI NO 

HABÍA NADA, CÓMO ES QUE DE LA NADA SE LLEGÓ A TODO? QUIERE DECIR QUE ESA NADA CONTENÍA ALGO, 

ENTONCES NO ERA NADA, TENÍA MATERIA. Y SI TENÍA MATERIA EL INICIO ES PREVIO, ANTES DEL BIG BANG. 

¿CUÁL ES EL COMIENZO ENTONCES? NO ES POSIBLE ESTABLECERLO ABSOLUTAMENTE, SENCILLAMENTE 

PORQUE NO LO HAY. LO QUE HAY ES UNA SUCESIÓN INFINITA DE MOVIMIENTOS. 

  

Y AQUÍ LA COSA SE PONE MÁS COMPLEJA, YA QUE A SU VEZ, “LA INFINITUD ES UNA CONTRADICCIÓN Y ESTÁ 

LLENA DE CONTRADICCIONES. YA ES UNA CONTRADICCIÓN EL QUE UNA INFINITUD TENGA QUE ESTAR 



 6 

 

COMPUESTA DE HONRADAS FINITUDES, Y SIN EMBARGO, TAL ES EL CASO. LA LIMITACIÓN DEL MUNDO 

MATERIAL LLEVA A NO MENOS CONTRADICCIONES QUE SU ILIMITACIÓN, Y TODO INTENTO DE ELIMINAR ESAS 

CONTRADICCIONES LLEVA (…) A NUEVAS Y PEORES CONTRADICCIONES. PRECISAMENTE PORQUE LA INFINITUD 

ES UNA CONTRADICCIÓN, ES INFINITA, UN PROCESO QUE SE DESARROLLA SIN FIN EN EL ESPACIO Y EN EL 

TIEMPO. LA SUPERACIÓN DE LA CONTRADICCIÓN SERÍA EL FINAL DE LA INFINITUD.” [6] Y TAL CUESTIÓN NO ES 

POSIBLE. 

  

PENSEMOS ESTA NOCIÓN EN UNA HUELGA. ¿CUÁNDO COMIENZA REALMENTE LA HUELGA? ¿CUÁNDO SE 

DECLARA? ¿CUÁNDO LOS OBREROS ENTREGAN EL PLIEGO DE PETICIONES? ¿PERO NO ESTÁN DADAS YA 

PREVIAMENTE UNA SERIE DE CONTRADICCIONES, SOBRE LA BASE DE LA CUAL SE HA INICIADO DICHA HUELGA? 

ES DECIR, TODO PUNTO QUE ESTABLEZCAMOS COMO UN INICIO, ES EN REALIDAD, UN PUNTO ARBITRARIO QUE 

PUEDE SERVIRNOS A NOSOTROS, HUMANOS CONTEMPORÁNEOS, PARA ORIENTARNOS Y GUIARNOS EN EL 

TIEMPO Y EN EL ESPACIO, PERO DICHO PUNTO EN LA REALIDAD MATERIAL NO ES MÁS QUE UNA FICCIÓN DE 

NUESTRAS INTERPRETACIONES. Y EL PRIMERO QUE LOGRÓ ESTABLECER ESTA IDEA, FUE YA COPÉRNICO Y SU 

GENIO, CUANDO PENSÓ QUE “LA NATURALEZA NO TIENE HISTORIA”[7]. SIGAMOS. 

  

 

4.       MATERIA Y MOVIMIENTO 

  

“EL MOVIMIENTO ES EL MODO DE EXISTENCIA DE LA MATERIA. JAMÁS Y EN NINGÚN LUGAR HA HABIDO 

MATERIA SIN MOVIMIENTO, NI PUEDE HABERLA. MOVIMIENTO EN EL ESPACIO CÓSMICO, MOVIMIENTO 

MECÁNICO DE MASAS MENORES EN CADA CUERPO CELESTE, VIBRACIONES MOLECULARES COMO CALOR, O 

COMO CORRIENTE ELÉCTRICA O MAGNÉTICA, DESCOMPOSICIÓN Y COMPOSICIÓN QUÍMICA, VIDA ORGÁNICA: 

TODO ÁTOMO DE MATERIA DEL MUNDO Y EN CADA MOMENTO DADO SE ENCUENTRA EN UNA U OTRA DE ESAS 

FORMAS DE MOVIMIENTO, O EN VARIAS A LA VEZ. TODO REPOSO, TODO EQUILIBRIO ES EXCLUSIVAMENTE 

RELATIVO, Y NO TIENE SENTIDO MÁS QUE RESPECTO DE TAL O CUAL FORMA DETERMINADA DE 

MOVIMIENTO.”[8] 

  

ESTA PARTE ES, SIN DUDAS, LA MÁS INTERESANTE DE TODAS. LA MATERIA ES IMPENSABLE SIN EL MOVIMIENTO 

DICE ENGELS. Y EL MOVIMIENTO ES IMPENSABLE SIN LA MATERIA. ESTABLECE ADEMÁS QUE “LA CANTIDAD DE 

MOVIMIENTO PRESENTE EN EL MUNDO ES CONSTANTE. EL MOVIMIENTO NO PUEDE, PUES, CREARSE, SINO SÓLO 

TRANSFORMARSE Y TRANSPORTARSE.”[9] ASÍ EL MOVIMIENTO ES INDESTRUCTIBLE Y A LA VEZ ES INCREABLE. 

  

¿QUÉ QUIEREN DECIR ESTAS IDEAS? QUIEREN DECIR QUE ES NECESARIO HUIRLE COMO LA PESTE A LAS 

NOCIONES IMPLANTADAS POR LA SOCIEDAD DE CLASES, DE QUE DETRÁS DE LA MATERIA HAY “ÁNIMAS”, 

“ALMAS”, O CUESTIONES INMATERIALES QUE NOS GUÍAN, ASÍ COMO DIOS, TRAS UN PLAN DEL DESTINO PRE-

CONCEBIDO O ESCRITO JUSTAMENTE, A PRIORI, COSA QUE NO ES MÁS QUE UNA “CONFUSIÓN ESPIRITISTA”. 

SINO QUE POR EL CONTRARIO, LO QUE HAY TRAS LA MATERIA ES EL MOVIMIENTO. Y A SU VEZ, EL 

MOVIMIENTO SE EXPRESA A TRAVÉS DE LA MATERIA. LA ELECTRICIDAD ES, POR EJEMPLO, MATERIA EN 

MOVIMIENTO. 

  

UN CUERPO HUMANO ES, MATERIA EN MOVIMIENTO. UNA HUELGA ES, UNA ENORME MASA DE PERSONAS QUE 

NO SON MÁS QUE MATERIA EN MOVIMIENTO. Y SOLO ES POSIBLE DETENER AL MOVIMIENTO, CUANDO SE 



 7 

 

DETIENE LA MATERIA Y VICEVERSA. COMO UNA MATANZA POR EJEMPLO. EN 1907 CUANDO EL GENERAL SILVA 

RENARD OPTÓ POR DISPARARLE A LOS CIENTOS DE OBREROS QUE SE ENCONTRABAN EN LA HUELGA DE SANTA 

MARÍA DE IQUIQUE, LO QUE ESTABA HACIENDO NO ERA DISPARAR CONTRA “SUS ALMAS” SINO CONTRA SU 

MATERIA, PARA DETENER SU MOVIMIENTO. 

 

  

5.       HERENCIA Y EVOLUCIÓN 

  

“LA TRANSICIÓN DE UNA FORMA DE MOVIMIENTO A OTRA ES SIEMPRE UN SALTO, UNA INFLEXIÓN 

DECISIVA”[10]. ¿CÓMO SE EXPRESA EL MOVIMIENTO EN LA HISTORIA DE LA HUMANIDAD, E INCLUSO AÚN, EN 

LA HISTORIA DE LAS ESPECIES?, ES LO QUE SE PREGUNTA ENGELS. Y SE REFIERE A DARWIN, QUIEN SE 

CONCENTRÓ EN ESTUDIAR LA TRANSFORMABILIDAD DE LAS ESPECIES, PLANTEANDO QUE COMO DICE ENGELS, 

“LA CONTRADICCIÓN ENTRE LA INNUMERABLE MASA DE GÉRMENES QUE PRODUCE PRÓDIGAMENTE LA 

NATURALEZA Y EL ESCASO NÚMERO DE LOS QUE CONSIGUEN LLEGAR A LA MADUREZ (…) SE RESUELVE 

EFECTIVAMENTE EN GRAN PARTE MEDIANTE LA LUCHA POR LA EXISTENCIA, A VECES SUMAMENTE CRUEL.”[11] 

ES DECIR, POR SELECCIÓN NATURAL. POR LA HERENCIA QUE SE ACUMULA. 

  

¿CÓMO PODEMOS TRADUCIR ESTA NOCIÓN DE LA NATURALEZA A LA POLÍTICA? PUEDE DECIRSE POR EJEMPLO, 

QUE AQUÍ SE CONCATENAN TODAS LAS NOCIONES, EL MOVIMIENTO COMO EXPRESIÓN DE LA MATERIA, QUE 

PEGA UN SALTO EN UN MOMENTO DETERMINADO TRANSFORMANDO LA CANTIDAD EN CALIDAD, PARA 

PRODUCIR UNA “EVOLUCIÓN” O “METAMORFOSIS” QUE SE TRANSMITE A PARTIR DE LA HERENCIA ACUMULADA. 

ESTO EN LA LUCHA DE CLASES PUEDE EXPRESARSE DE LA SIGUIENTE MANERA. 

  

LA CLASE TRABAJADORA QUE DESPIERTA A LA VIDA POLÍTICA EN EL SIGLO XXI, ¿PARTE DESDE CERO? NO. TRAE 

A CUESTAS LA HERENCIA DE MUCHAS DÉCADAS ANTERIORES DE LUCHA, LA ÚLTIMA GRANDE DE ELLAS EN LOS 

AÑOS `70, EN DONDE VIVIÓ LA EXPERIENCIA DE LOS CORDONES INDUSTRIALES, DEL GOLPE DE LOS MILICOS, Y 

TIENE TODA ESA EXPERIENCIA ACUMULADA, LE HA SIDO TRANSMITIDA DE UNA GENERACIÓN A LA SIGUIENTE 

GENERACIÓN. Y “SOBREVIVIRÁ” (PARAFRASEANDO LA “SELECCIÓN NATURAL” DE DARWIN) AQUEL QUE SEA 

CAPAZ DE SACAR LAS MEJORES LECCIONES DE ESA EXPERIENCIA, Y POR LO TANTO NO VUELVA A CONFIAR EN LOS 

MILICOS, EN LA DEMOCRACIA CRISTIANA, Y DESDE YA NO ESTÁ DE MÁS DECIR, EN EL PARTIDO COMUNISTA. 

 

  

6.       LIBERTAD Y NECESIDAD 

  

AQUÍ HAY UNA IDEA QUE A NUESTRO MODO DE VER, ESTÁ INCORRECTAMENTE EXPRESADA EN ENGELS, PUES 

PLANTEA QUE LA LIBERTAD ES LA CONCIENCIA DE LA NECESIDAD, Y ESO PUEDE PERMITIR UNA INTERPRETACIÓN 

SUBJETIVISTA DE LA CUESTIÓN. VEAMOS. 

  

DICE ENGELS: “HEGEL HA SIDO EL PRIMERO EN EXPONER RECTAMENTE LA RELACIÓN ENTRE LA LIBERTAD Y LA 

NECESIDAD. PARA ÉL, LA LIBERTAD ES LA COMPRENSIÓN DE LA NECESIDAD (…) LA LIBERTAD NO CONSISTE EN 

UNA SOÑADA INDEPENDENCIA RESPECTO DE LAS LEYES NATURALES, SINO EN EL RECONOCIMIENTO DE ESAS 

LEYES Y EN LA POSIBILIDAD, ASÍ DADA, DE HACERLAS OBRAR SEGÚN UN PLAN PARA DETERMINADOS FINES (…) 

CUANTO MÁS LIBRE ES EL JUICIO DE UN SER HUMANO RESPECTO DE UN DETERMINADO PUNTO PROBLEMÁTICO, 



 8 

 

CON TANTA MAYOR NECESIDAD ESTARÁ DETERMINADO EL CONTENIDO DE ESTE JUICIO, MIENTRAS QUE LA 

INSEGURIDAD DEBIDA A LA IGNORANCIA Y QUE ELIGE CON APARENTE ARBITRO ENTRE POSIBILIDADES DE 

DECISIÓN DIVERSAS Y CONTRADICTORIAS PRUEBA CON ELLO SU PROPIA ILIBERTAD, SU SITUACIÓN ES DOMINADA 

POR EL OBJETO AL QUE PRECISAMENTE TENDRÍA QUE DOMINAR. LA LIBERTAD CONSISTE, PUES, EN EL DOMINIO 

SOBRE NOSOTROS MISMOS Y SOBRE LA NATURALEZA EXTERIOR, BASADO EN EL CONOCIMIENTO DE LAS 

NECESIDADES NATURALES; POR ESO ES NECESARIAMENTE UN PRODUCTO DE LA EVOLUCIÓN HISTÓRICA. LOS 

PRIMEROS HOMBRES QUE DESTACARON DE LA ANIMALIDAD ERAN EN TODO LO ESENCIAL TAN POCO LIBRES 

COMO LOS ANIMALES MISMOS, PERO CADA PROGRESO EN LA CULTURA FUE UN PASO HACIA LA LIBERTAD.”[12] 

  

NOS PARECEN MÁS PRECISAS LAS PALABRAS DE LUKACS QUE DICE: "EL CARÁCTER FUNDAMENTAL DEL TRABAJO 

EN LA HOMINIZACIÓN DEL HOMBRE, SE REVELA TAMBIÉN EN QUE LA CONSTITUCIÓN ONTOLÓGICA DEL TRABAJO 

CONSTITUYE EL PUNTO DE PARTIDA GENÉTICO PARA UNA CUESTIÓN VITAL QUE MUEVE PROFUNDAMENTE A LOS 

HOMBRES A TRAVÉS DE TODA LA HISTORIA: LA LIBERTAD (...) LA PARTICULAR DIFICULTAD PARA UNA 

INVESTIGACIÓN METODOLÓGICA GENERAL DE LA LIBERTAD, RESIDE EN QUE ELLA SE ENCUENTRA ENTRE LOS 

FENÓMENOS MÁS MULTIFORMES, MULTILATERALES, CAMBIANTES DE LA EVOLUCIÓN SOCIAL. PODRÍA DECIRSE 

QUE CADA ÁMBITO DEL SER SOCIAL QUE HA LLEGADO A DESARROLLAR, RELATIVAMENTE, UNA LEGALIDAD 

PROPIA, PRODUCE UNA FORMA PROPIA DE LIBERTAD QUE, ADEMÁS, PARALELAMENTE A LA EVOLUCIÓN SOCIO-

HISTÓRICA DE LA ESFERA EN CUESTIÓN, SE ENCUENTRA ASIMISMO SOMETIDA A CAMBIOS SIGNIFICATIVOS. LA 

LIBERTAD EN EL SENTIDO JURÍDICO, SIGNIFICA ALGO DISTINTO DE ACUERDO CON LA POLÍTICA, LA MORAL, LA 

ÉTICA, ETC. (...) PUES EN PRIMER LUGAR, EL FUNDAMENTO DE LA LIBERTAD CONSISTE EN UNA DECISIÓN 

CONCRETA ENTRE DIVERSAS POSIBILIDADES CONCRETAS (...) EN SEGUNDO LUGAR, LA LIBERTAD ES UNA 

VOLUNTAD -EN ÚLTIMA INSTANCIA- DE TRANSFORMAR LA REALIDAD"[13] 

 

  

7.       DIALÉCTICA DE LA CONTRADICCIÓN 

  

“MIENTRAS CONTEMPLAMOS LAS COSAS COMO EN REPOSO Y SIN VIDA, CADA UNA PARA SÍ, JUNTO A LAS OTRAS 

Y TRAS LAS OTRAS, NO TROPEZAMOS, CIERTAMENTE, CON NINGUNA CONTRADICCIÓN EN ELLAS (…) PERO TODO 

CAMBIA COMPLETAMENTE EN CUANTO CONSIDERAMOS LAS COSAS EN SU MOVIMIENTO, SU TRANSFORMACIÓN, 

SU VIDA, Y SUS RECÍPROCAS INTERACCIONES. ENTONCES TROPEZAMOS INMEDIATAMENTE CON 

CONTRADICCIONES. EL MISMO MOVIMIENTO ES UNA CONTRADICCIÓN.”[14] 

  

ESTA ES UNA DE LAS CUESTIONES VITALES DEL MARXISMO. QUE LAS COSAS NO PUEDEN PENSARSE EN 

TÉRMINOS ABSOLUTOS (SÍ, SÍ O NO, NO COMO HACEN LOS METAFÍSICOS), SINO QUE LA INEVITABLE 

TRANSFORMACIÓN QUE PRODUCE EL MOVIMIENTO, HACE QUE LAS COSAS PUEDAN SER LO QUE SON Y A SU VEZ 

UNA DISTINTA. 

  

POR EJEMPLO, CON RESPECTO A LA VIDA, DICE ENGELS QUE SE DEFINE POR SER LO QUE ES Y A SU VEZ UNA 

DISTINTA. CON RESPECTO A LA PROPIEDAD, TAMBIÉN SE DICE QUE ES INDIVIDUAL (PORQUE ESTÁ EN MANOS DE 

UN CAPITALISTA) PERO A SU VEZ ES SOCIAL (PORQUE TIENE QUE MOVERSE NECESARIAMENTE DENTRO DE LA 

VIDA SOCIAL). UNA COSA PUEDE SER LO QUE ES Y A SU VEZ UNA DISTINTA. PRODUCTO NO SOLO DEL MOMENTO 

PRESENTE, SINO TAMBIÉN DE LA TRANSFORMACIÓN. 

  



 9 

 

UNA HUELGA POR EJEMPLO, QUE ES EL CASO QUE ESTAMOS UTILIZANDO PARA PENSAR EN LA POLÍTICA, PUEDE 

SER DEFENSIVA, PORQUE SURGE COMO RESPUESTA ANTE UN ATAQUE, Y TRANSFORMARSE RÁPIDAMENTE EN 

OFENSIVA EN LA MEDIDA EN LA QUE LOS OBREROS SALEN A LA LUCHA. O UNA REVOLUCIÓN, ES UN ACTO DE 

VIOLENCIA, PERO A LA VEZ ES EL ACTO MÁS ENORME DE PAZ, PORQUE ES LO ÚNICO QUE NOS PERMITE LLEGAR 

HACIA ELLA. O LA NOCIÓN SOBRE EL ESTADO POR EJEMPLO, QUE PARA PODER EXTINGUIRSE TIENE QUE SER 

CONSTRUIDO POR LOS TRABAJADORES. CONSTRUIR PARA DESTRUIR. DESTRUIR PARA CONSTRUIR. HE AHÍ UNA 

DE LAS ARISTAS MÁS IMPORTANTES DE LA DIALÉCTICA, Y POR LO TANTO DEL MATERIALISMO HISTÓRICO. 

  

 

8.       NEGACIÓN DE LA NEGACIÓN 

  

SIGUIENDO POR ESTE MISMO CAMINO, ENGELS PLANTEA QUE PARA MARX: “EL MODO CAPITALISTA DE 

PRODUCCIÓN Y APROPIACIÓN, Y POR TANTO, LA PROPIEDAD PRIVADA CAPITALISTA ES LA NEGACIÓN DE LA 

PROPIEDAD PRIVADA INDIVIDUAL BASADA EN EL PROPIO TRABAJO. LA NEGACIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

CAPITALISTA ES PRODUCIDA POR LA MISMA PRODUCCIÓN CAPITALISTA, CON LA NECESIDAD DE UN PROCESO 

NATURAL. ES LA NEGACIÓN DE LA NEGACIÓN.”[15] 

  

Y CONTINÚA DESARROLLANDO ESTA IDEA CON UN EJEMPLO MUY CONCRETO, SOBRE EL GRANO DE CEBADA. 

“BILLONES DE TALES GRANOS SE MUELEN, SE HIERVEN Y FERMENTAN, Y LUEGO SE CONSUMEN. PERO SI UN TAL 

GRANO DE CEBADA ENCUENTRA LAS CONDICIONES QUE LE SON NORMALES, SI CAE EN UN SUELO FAVORABLE, SE 

PRODUCE EN ÉL, BAJO INFLUENCIA DEL CALOR Y DE LA HUMEDAD, UNA TRANSFORMACIÓN CARACTERÍSTICA: 

GERMINA; EL GRANO PERECE COMO TAL, ES NEGADO, Y EN SU LUGAR APARECE LA PLANTA NACIDA DE ÉL, LA 

NEGACIÓN DEL GRANO. PERO ¿CUÁL ES EL CURSO NORMAL DE LA VIDA DE ESA PLANTA? LA PLANTA CRECE, 

FLORECE, SE FECUNDA Y PRODUCE FINALMENTE OTROS GRANOS DE CEBADA, Y EN CUANTO QUE ÉSTOS HAN 

MADURADO MUERE EL TALLO, ES NEGADO A SU VEZ. COMO RESULTADO DE ESTA NEGACIÓN DE LA NEGACIÓN 

TENEMOS DE NUEVO EL INICIAL GRANO DE CEBADA, PERO NO SIMPLEMENTE REPRODUCIDO, SINO 

MULTIPLICADO POR DIEZ, VEINTE O TREINTA.”[16] 

  

QUÉ COSA DE GENIOS ES ESTA IDEA. LA NEGACIÓN DE LA NEGACIÓN. VEAMOS CÓMO SE APLICA BREVEMENTE 

EN POLÍTICA. MARX Y ENGELS DESARROLLAN LOS PILARES DEL MATERIALISMO HISTÓRICO, CON EL TELÓN DE 

FONDO DE LA COMUNA DE PARÍS, LUEGO LENIN Y TROTSKY PROFUNDIZAN ESTOS PILARES Y LOGRAN HACER LA 

PRIMERA GRAN REVOLUCIÓN OBRERA TRIUNFANTE DE LA HISTORIA EN RUSIA (1917), PERO NO TARDA EN 

EMERGER SU NEGACIÓN: STALIN Y EL ACTUAL PARTIDO COMUNISTA. LOS TROTSKISTAS A SU VEZ, Y QUIENES 

DEFENDEMOS LA TEORÍA DE LA REVOLUCIÓN PERMANENTE Y DEL DESARROLLO DESIGUAL Y COMBINADO HOY, 

SOMOS LA NEGACIÓN DE ESA NEGACIÓN. ES DECIR, UNA “VUELTA ATRÁS” PERO EN UN ESTADIO SUPERIOR, AL 

MENOS DESDE EL PUNTO DE VISTA DEL TIEMPO HISTÓRICO. 

  

“LO MISMO OCURRE EN LA HISTORIA. TODOS LOS PUEBLOS DE CULTURA COMIENZAN CON LA PROPIEDAD 

COMÚN DE LA TIERRA. EN TODOS LOS PUEBLOS QUE REBASAN UN DETERMINADO NIVEL ORIGINARIO, ESA 

PROPIEDAD COMÚN SE CONVIERTE EN EL CURSO DE LA EVOLUCIÓN DE LA AGRICULTURA EN UNA TRABA DE LA 

PRODUCCIÓN. SE SUPERA ENTONCES, SE NIEGA, SE TRANSFORMA EN PROPIEDAD PRIVADA, TRAS PASAR POR 

ESTADIOS INTERMEDIOS MÁS O MENOS LARGOS. PERO A UN NIVEL DE DESARROLLO SUPERIOR, PRODUCIDO POR 

LA MISMA PROPIEDAD PRIVADA DE LA TIERRA, LA PROPIEDAD PRIVADA SE CONVIERTE A SU VEZ EN UNA TRABA 



 10 

 

DE LA PRODUCCIÓN, COMO ESTÁ OCURRIENDO HOY TANTO CON LA PEQUEÑA PROPIEDAD DEL SUELO COMO 

CON LA GRANDE. SE DESTACA ENTONCES CON LA NECESIDAD LA EXIGENCIA DE NEGARLA A SU VEZ, DE VOLVER A 

TRANSFORMAR LA TIERRA EN PROPIEDAD COLECTIVA. PERO ESTA EXIGENCIA NO SIGNIFICA EL 

RESTABLECIMIENTO DE LA PROPIEDAD COLECTIVA ORIGINARIA, SINO LA PRODUCCIÓN DE UNA FORMA SUPERIOR 

Y MÁS DESARROLLADA DE POSESIÓN COLECTIVA, LA CUAL, LEJOS DE CONVERTIRSE EN UNA TRABA DE LA 

PRODUCCIÓN, LE PERMITIRÁ MÁS BIEN FINALMENTE DESENCADENARSE Y APROVECHAR PLENAMENTE LOS 

MODERNOS DESCUBRIMIENTOS QUÍMICOS Y MODERNOS INVENTOS MECÁNICOS.”[17] 

  

FINALMENTE, QUEREMOS TERMINAR ESTE ENSAYO, QUE ESPERAMOS HAYA SERVIDO Y ESTIMULE A ESTUDIAR EL 

“ANTI-DÜHRING”, CON UNA CITA MONUMENTAL DE ENGELS QUE DICE: “CON LA TOMA DE POSESIÓN DE LOS 

MEDIOS DE PRODUCCIÓN POR LA SOCIEDAD SE ELIMINA LA PRODUCCIÓN MERCANTIL, Y CON ELLA, EL DOMINIO 

DEL PRODUCTO SOBRE EL PRODUCTOR. LA ANARQUÍA EN EL SENO DE LA PRODUCCIÓN SOCIAL SE SUSTITUYE 

POR LA ORGANIZACIÓN CONSCIENTE Y PLANEADA. TERMINA LA LUCHA POR LA EXISTENCIA INDIVIDUAL. CON 

ESTO EL HOMBRE SE SEPARA DEFINITIVAMENTE, EN CIERTO SENTIDO, DEL REINO ANIMAL, Y PASA DE LAS 

CONTRADICCIONES DE EXISTENCIA ANIMALES A OTRAS REALMENTE HUMANAS (…) A PARTIR DE ESE MOMENTO 

HARÁN LOS HOMBRES SU HISTORIA CON PLENA CONCIENCIA; A PARTIR DE ESE MOMENTO LAS CAUSAS SOCIALES 

QUE ELLOS PONGAN EN MOVIMIENTO IRÁN TENIENDO PREDOMINANTEMENTE Y CADA VEZ MÁS LOS EFECTOS 

QUE ELLOS DESEEN. ES EL SALTO DE LA HUMANIDAD DESDE EL REINO DE LA NECESIDAD AL REINO 

DE LA LIBERTAD. LA MISIÓN HISTÓRICA DEL PROLETARIADO MODERNO CONSISTE EN LLEVAR A CABO ESA 

ACCIÓN LIBERADORA DEL MUNDO. LA TAREA DE LA EXPRESIÓN TEORÉTICA DEL MOVIMIENTO PROLETARIO, LA 

TAREA DEL SOCIALISMO CIENTÍFICO, ES DESCUBRIR LAS CONDICIONES HISTÓRICAS DE AQUELLA ACCIÓN Y, CON 

ELLO, SU NATURALEZA MISMA, PARA LLEVAR A LA CONSCIENCIA DE LA CLASE HOY OPRIMIDA LLAMADA A 

REALIZARLA LAS CONDICIONES Y NATURALEZA DE SU PROPIA TAREA."[18] 

  

  

16 DE FEBRERO, 2013 

  

  

[1] FEDERICO ENGELS, <ANTI-DUHRING>, EDICIONES ANTÍDOTO GALLO ROJO, BUENOS AIRES, ARGENTINA, 

(PÁG. 12) 

  

[2] IDEM (PÁG. 44) 

  

[3] IDEM, (PÁG. 48) 

  

[4] IDEM, (PÁG. 55) 

  

[5] IDEM, (PÁG.61) 

  

[6] IDEM, (PÁG.62) 

  

[7] IDEM, (PÁG.69) 

  



 11 

 

[8] IDEM, (PÁG.72) 

  

[9] IDEM, (PÁG.73) 

  

[10] IDEM, (PÁG. 79) 

  

[11] IDEM, (PÁG. 82) 

  

[12] IDEM, (PÁG. 131 Y 132) 

  

[13] GEORGE LUKACS, <ONTOLOGIA DEL SER SOCIAL. EL TRABAJO>, EDITORIAL HERRAMIENTA, BUENOS 

AIRES, 2004. (PÁG. 165/166/167) 

  

[14] FEDERICO ENGELS, <ANTI-DUHRING>, EDICIONES ANTÍDOTO GALLO ROJO, BUENOS AIRES, ARGENTINA, 

(PÁG. 138) 

  

[15] IDEM, (PÁG. 154) 

  

[16] IDEM (PÁG. 155) 

  

[17] IDEM, (PÁG. 158) 

  

[18] IDEM, (PÁG. 318 Y 319) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

ANEXO 
FEDERICO ENGELS Y LAS 10 MEJORES CITAS DE “DIALÉCTICA DE LA NATURALEZA” 
 

1.  “TODA LA NATURALEZA, DE LO MÁS PEQUEÑO A LO MÁS GRANDE, DE LOS GRANOS DE ARENA A LOS 

SOLES, DE LOS PROTISTAS AL HOMBRE, HAY UN ETERNO DEVENIR Y DESAPARECER, EN INCESANTES 

CORRIENTES, EN INCANSABLE MOVIMIENTO Y CAMBIO”[1]. 
 

2. “LA FORMA EN QUE EL SISTEMA NERVIOSO LLEGA A SU DESARROLLO MÁS COMPLETO, LA DE LOS 

VERTEBRADOS, Y POR FIN, ENTRE ELLOS, EL VERTEBRADO EN QUIEN LA NATURALEZA ADQUIERE 

CONCIENCIA DE SÍ MISMO, EL HOMBRE”[2]. 
 

3. “TODO LO CREADO MERECE PERECER”[3]. 
 

4. “EL MOVIMIENTO DE LA MATERIA NO ES SÓLO EL GROSERO MOVIMIENTO MECÁNICO, EL SIMPLE 

CAMBIO DE LUGAR: ES CALOR Y LUZ, TENSIÓN ELÉCTRICA Y MAGNÉTICA, ASOCIACIONES Y 

DISOCIACIONES QUÍMICA, VIDA Y FINALMENTE CONCIENCIA”[4]. 
 

5. “EL MOVIMIENTO DE LA VIDA ORGÁNICA Y MÁS TODAVÍA EL DE LA VIDA ANIMAL, Y DE LOS SERES 

CONSCIENTES DE SU NATURALEZA, ESTÁ TAN ESTRICTAMENTE MEDIDO COMO EL ESPACIO EN QUE LA 

VIDA Y LA CONCIENCIA LLEGAN A REALIZARSE. (…) NADA ES ETERNO A NO SER LA MATERIA 

ETERNAMENTE CAMBIANTE Y EN ETERNO MOVIMIENTO Y LAS LEYES POR LAS CUALES SE MUEVE Y 

CAMBIA”[5]. 
 

6. “TENEMOS LA CERTIDUMBRE DE QUE LA MATERIA, EN TODOS SUS CAMBIOS, PERMANECE SIEMPRE LA 

MISMA; QUE NO PUEDE PERDER NINGUNO DE SUS ATRIBUTOS; Y QUE, POR LO TANTO, CON LA MISMA 

FÉRREA NECESIDAD POR LA CUAL VOLVERÁ A DESTRUIR EN LA TIERRA A SU MÁS ALTA FLORACIÓN, EL 

ESPÍRITU PENSANTE, VOLVERÁ A ENGENDRARLO EN OTRA PARTE Y EN OTRO TIEMPO”[6]. 
 

7. “LAS LEYES DE LA DIALÉCTICA SON, POR LO TANTO, EXTRAÍDAS DE LA HISTORIA DE LA NATURALEZA, LO 

MISMO QUE DE LA HISTORIA DE LA SOCIEDAD HUMANA. (…) LA LEY DE TRANSFORMACIÓN DE 

CANTIDAD EN CUALIDAD Y VICEVERSA; LA LEY DE INTERPENETRACIÓN DE LOS CONTRARIOS; LA LEY DE 

LA NEGACIÓN DE LA NEGACIÓN”[7]. 
 

8. “LA MATERIA SE NOS PRESENTA COMO ALGO DADO, TAN INCREABLE COMO INDESTRUCTIBLE, SE 

DEDUCE QUE TAMBIÉN EL MOVIMIENTO ES TAN INDESTRUCTIBLE COMO INCREABLE”[8]. 
 

9. SIGUIENDO “EL POSTULADO DE DESCARTES, DE QUE LA CANTIDAD DE MOVIMIENTO EXISTENTE EN EL 

UNIVERSO ES SIEMPRE LA MISMA”[9]. 
 

10. “LA ELECTRICIDAD ES LA “PROPIA IRA, EL PROPIO ALZAMIENTO INDIGNADO DEL CUERPO”, SU 

“IRACUNDO ÉL MISMO”, QUE “APARECE EN TODO CUERPO CUANDO ES IRRITADO”[10]. 
  
 
 

24 DE MARZO, 2013 
  
 
  



 13 

 

[1] PÁG. 16 
  
[2] PÁG. 21 
  
[3] PÁG. 23 
  
[4] PÁG. 25 
  
[5] PÁG. 29 
  
[6] PÁG. 29 
  
[7] PÁG. 31 
  
[8] PÁG. 42 Y 43 
  
[9] PÁG. 43 
  
[10] PÁG. 96 
 
 
 
 
 

 

 


